
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 124/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/302043;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200207, para 
exercer o encargo de substituto automático dos Chefes de Gabinete da 
4ª Procuradoria de Contas e da 5ª Procuradoria de Contas, até ulterior 
deliberação, respondendo pelas atribuições do referido cargo durante as 
férias, licenças e demais afastamentos legais do titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 18 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1052229

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 123/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério público de Contas do estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/307006;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER ao servidor GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula 
200194, CPF nº 491.277.212-72, ocupante do cargo de Auxiliar de Admi-
nistração, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) para utilização no presente exercício financeiro, no período de 90 
(noventa) dias a contar da data do deposito na conta corrente nº 13101-
06 agência 1674-8, específica para suprimento de fundos, com prestação 
de contas no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil 
subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.30.00 – R$ 
2.500,00 (Material de Consumo)
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.36.00 – 
R$ 500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.39.00 – R$ 
1.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 15 de março de 2024.
Claudia Guerreiro Salame
secretário do mpc/pa

Protocolo: 1052296

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 121/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/294931;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Engenharia Civil, matrícula nº 
200288, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 
a 09/03/2024, para os períodos de 15 a 19/04/2024 (05 dias), de 26/08 a 
04/09/2024 (10 dias) e de 10 a 24/02/2025 (15 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 15 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1052389

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 052/2023-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 012/2023-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa SIME-
TRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ n.º 27.397.273/0001-78.
Objeto do contrato: Prestação de serviços de suporte continuados de ma-
nutenções preventiva e corretiva de Catracas de Controle de Acesso TELE-
MÁTCA, instaladas no prédio da Promotoria de Justiça de Parauapebas/PA.
Objeto do termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 26/04/2024 até 25/04/2025, nos termos 
do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula Décima Terceira, item 
13.1 do Contrato, conforme GEDOC n.º 150609/2023.
Data de Assinatura: 18/03/2024.
Dotação Orçamentária: Função Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Des-
pesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1052246
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 041/2023-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 015/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Souza e Fonseca 
Construções e Comércio Ltda. (CNPJ Nº 37.251.510/0001- 41).
Objeto do contrato: aquisição de açúcar.
Objeto deste termo aditivo: acréscimo ao contrato original de 600 unidades 
de pacote de 1kg de açúcar, conforme especificações constantes no Proto-
colo SIP 16965/2023.
Valor deste termo aditivo: acréscimo ao valor global do Contrato Original, 
do montante de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), com fundamen-
to no art. 58 e art. 65, I, b e §1º, ambos da Lei Nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 18/03/2024.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Trabalho: 
12101. 03. 122. 1494. 8760 – Governança e Gestão. Natureza da despe-
sa: 339030 – Material de Consumo. Fonte: 01. 500. 0000. 01 – Recursos 
Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1052173

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços no 006/2023-MP/PA (Lote I - Refor-
ma no imóvel Teatro Vitória, que sedia Promotorias de Justiça e o programa 
“Ministério Público e a Comunidade”, no município de Santarém/PA; Lote 
II - Reforma e adaptação da antiga residência oficial em sede do Ministério 
Público do Estado do Pará no município de Salvaterra/PA), a ser realizada 
no dia 20/03/2024, às 11h00, na no Auditório Fabricio Ramos Couto, Rua 
João Diogo nº 52, Cidade Velha, Belém, Pará, oportunidade na qual serão 
abertos os envelopes das empresas habilitadas no certame, conforme re-
sultado da fase de habilitação e fase recursal.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1052648
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços no 007/2023-MP/PA (LOTE I - Re-
forma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município 
de Conceição do Araguaia/PA; LOTE II - Reforma no prédio sede do Minis-
tério Público do Estado do Pará no distrito de Icoaraci, município de Belém/
PA.), a ser realizada no dia 22/03/2024, às 11h00, na no Auditório Fabricio 
Ramos Couto, Rua João Diogo nº 52, Cidade Velha, Belém, Pará, oportuni-
dade na qual será divulgado o resultado da fase de habilitação.
ezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1052651


